
  

 

CONVITTO NAZIONALE STATALE “GIORDANO BRUNO” 

C.F. 80004990612 

Decisione a contrarre per un  affidamento diretto per la fornitura di pasti pronti per i 

semiconvittori e personale del Convitto Nazionale statale “Giordano Bruno” di 

Maddaloni (CE). Periodo 03/04/2024 – 31/08/2024. 

IL RETTORE  DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTO  il Regio Decreto 1 settembre 1925, n. 2009 “Regolamento per i Convitti Nazionali”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 1 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche relativa agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la Legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di trasparenza e 
prevenzione dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento concernente 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 "; 

VISTA la circolare MIUR n. 74 del 5 gennaio 2019 recante “Decreto 28 agosto 2018, n. 

129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – Orientamenti interpretativi”;  

VISTO il D. L. 19 aprile 2019, n. 32 c.d. “sblocca cantieri” convertito con modificazioni 
nella Legge 14 giugno 2019, n.55; 

VISTO  l’art.1, comma 512, della Legge 28 dicembre 2015 n.208 di Bilancio 2016 in 
materia di acquisti tramite il sistema delle convenzioni CONSIP, così come 

modificato dall’art.1, comma 419, Legge 11 dicembre 2016 n.232, di Bilancio 2017, 

recante specifiche disposizioni circa gli approvvigionamenti della P.A. tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa; 

VISTA  la nota MIUR - Direzione Generale per gli Affari Internazionali Ufficio IV, 
Programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo 
e la coesione sociale - prot. n. 2674 del 5 marzo 2013, avente ad oggetto “Fondi 

Strutturali europei 2007/2013 - Legge di stabilità 2013 in materia di acquisti 
tramite il sistema delle convenzioni CONSIP. Obbligo per le Istituzioni scolastiche di 
approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni-quadro”;  

VISTO il Regolamento per lo svolgimento dell’attività negoziale per l’affidamento ed 
esecuzione di lavori, servizi e forniture e per il conferimento di incarichi individuali 

Convitto Nazionale " GIORDANO BRUNO " - C.F. 80004990612 C.M. CEVC01000B - AA13AD5 - Istituto di Istruzione Superiore G. Bruno

Prot. 0002818/U del 21/03/2024 15:48



  

 

(giuste Delibere n. 1 e 2 Verbale n. 5 del 24/02/2022 del Consiglio di 
Amministrazione); 

VISTA  l’approvazione del Programma Annuale E.F. 2024 del Convitto Nazionale Statale “G. 
Bruno” di Maddaloni (C.F. 80004990612) approvato dal Consiglio di 
Amministrazione (Delibera 14/01 del 09/02/2024); 

VISTO il contratto in essere prot. n. 8726 del 07/09/2023 stipulato con la ditta Forenco srl 

(P.I. 07573570632) relativo ad una fornitura di derrate alimentari per il servizio 
interno di mensa per l’a.s. 2023/2024; 

TENUTO CONTO che la Provincia di Caserta è destinataria di un finanziamento per l'importo 
complessivo di € 774.286,00 ai sensi del D.M. n. 343 del 2/12/2021 prorogato dal 
successivo Avviso Pubblico del 15/07/2022, finalizzato all’“Adeguamento funzionale 
e messa in sicurezza impiantistica e allestimento delle mense scolastiche”, tra le 

quali rientra anche l’adeguamento della mensa scolastica del Convitto Nazionale 
Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni (CE); 

 
PRESO ATTO  della nota della Provincia di Caserta prot. n. 21970/2023 del 29/03/2023, assunta 

al protocollo dell'Istituzione Scolastica n. 3402/E del 30/03/2023, con la quale è 
stato acquisito agli atti l'Accordo di concessione di finanziamento tra la Provincia di 
Caserta ed il Ministero dell’Istruzione e del Merito, in cui sono riportate le 

tempistiche da rispettare per il buon esito del finanziamento medesimo; 
 
VISTA la comunicazione del Direttore dei Lavori della Provincia di Caserta prot. n. 633 del 

24/01/2024 d’inizio degli interventi di messa in sicurezza impiantistica e 
allestimento della mensa scolastica presumibilmente in data 28/03/2024; 

 
TENUTO CONTO delle precisazioni in merito agli acquisti delle istituzioni scolastiche mediante 

convenzioni Consip alla luce del D.L. n. 95/2012 e della nota MIUR prot. n. 
AOODGAI/RU/3354 del 20 Marzo 2013; 

PRESO ATTO della nota della Ditta Forenco srl - acquisita agli atti con prot n. 2814 del 
21/03/2024, a parziale rettifica di precedente comunicazione prot. n. 2436 del 
12/03/2024 – con la quale la stessa si dichiarava indisponibile a fornire pasti 
precucinati e preconfezionati, bensì disponibile esclusivamente a garantire il servizio 

di prescolastico e colazione pomeridiana; 

RITENUTO di dover procedere ad un affidamento diretto di un servizio per la consegna di pasti 
pronti, con scodellamento o precucinati e preconfezionati per semiconvittori e 
personale addetto dal 03/04/2024 – 31/08/2024; 

VERIFICATO  che, a seguito di un’indagine di mercato mediante consultazione di cataloghi sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), il servizio de quo è 
presente sulla piattaforma e che la Ditta Sirio srl con sede legale a Cercola in Via 

Tenente Barone n. 15 - 80040 Napoli è specializzata in ristorazione scolastica, 
aziendale, ospedaliera con anni di esperienza e competenza nel settore; 

VERIFICATO      che in data odierna non risulta attiva sulla piattaforma “AcquistinretePA” 
Convenzione alcuna o Accordo Quadro Consip “ad hoc”, come si evince di seguito; 

TENUTO CONTO della necessità del servizio, si provvederà ad inviare una proposta di negoziazione 
mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) all’Operatore Economico ditta Sirio srl P.I. 01368401210;         

CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi o forniture 
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;  



  

 

VISTO  il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 
significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, 
recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” 
(in particolare l’articolo 1), nonché dalla normativa vigente in materia; 

 
VISTO l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 recante “Responsabile Unico del Progetto“ (RUP); 
   

  RITENUTO che il Prof. Rocco Gervasio, Rettore/DS di questa Istituzione Scolastica ed 

Educativa, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento 
in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del D.Lgs. 

36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma 
 

DETERMINA 

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto. 
 
Art. 2 Di dare avvio ad una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 tramite Trattativa Diretta sul Mepa. 
 
Art. 3 La procedura avrà come oggetto un servizio di fornitura di pasti pronti, con scodellamento o 
precucinati e preconfezionati per i semiconvittori e personale scolastico addetto del Convitto Nazionale 

Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni (CE).  
 
Art. 4 L’importo massimo oggetto della spesa è € 70.000,00 esclusa IVA con imputazione sul 
Programma Annuale 2024 Categoria G4 Attività convittuale. 
 
Art. 5 La presente determina è trasmessa al DSGA e agli Uffici Amministrativi, per i conseguenziali atti 

di competenza, nonché pubblicata sul sito web d’Istituto, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
sezione “Bandi e gare” quale notifica a tutti gli interessati. 
 
Art. 6 Il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Rettore Dirigente Scolastico del Convitto Nazionale 
Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni (CE), Prof. Rocco Gervasio. 
 

IL RETTORE - DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof. Rocco Gervasio 

 
 

 

 

 



  

 



  

 



  

 

 

 


		2024-03-21T15:29:31+0100
	ROCCO GERVASIO




